

**Zimbra****compras@pmspa.rj.gov.br**


---

**Pregão Eletrônico n 90003/2024**

---

**De :** FMS Falcão Atacadista  
<fmsfalcaoatacadista@gmail.com>

qui., 14 de mar. de 2024 12:19

 1 anexo

**Assunto :** Pregão Eletrônico n 90003/2024

**Para :** compras@pmspa.rj.gov.br

Prezados, boa tarde

Pedido de esclarecimento:

item 133 Suco integral de maçã

Segue ficha técnica para sua avaliação do produto:  
Pfv confirme se este produto atende as solicitações.

Cordialmente,

Fábio Falcão  
F M S FALCÃO ATACADISTA LTDA  
CNPJ 45769761/0001-40  
22 26216776  
22 999051773

---

 **maça.pdf**  
116 KB

---

- 1) **Marca:** Simples Assim
- 2) **Descrição:** Os sucos 100% são elaborados a partir de sucos reconstituídos, obtidos pela diluição da polpa em água, até a a concentração original do integral ou ao teor mínimo de sólidos solúveis, estabelecido nos respectivos padrões de identidade e qualidade da legislação correspondente.
- 3) **Ingredientes:** Suco de uva tinto (51%), água, suco concentrado de maçã (49%), aroma natural e antioxidantes ácido ascórbico e INS220. Não Contém Glúten.
- 4) **Registro do Produto no MAPA:** RS 000407-3.000143.
- 5) **Indicações de Uso:** Pronto para beber.
- 6) **Público Alvo e Restrições de Consumo:** Todos os consumidores, com exceção para diabéticos, pois contém açúcar natural da fruta. Não contém alergênicos.
- 7) **Identificação da Empresa:** Cooperativa Agroindustrial Nova Aliança LTDA – CNPJ 88.612.486/0001-60. Estrada Gerardo Santin Guarese, s/n° – Travessão Lagoa Bela – Flores da Cunha, RS – Brasil. CEP 95270-000.
- 8) **Características Físico-Químicas e Biológicas:**

CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS			
Parâmetro	Unidade	Padrão	Metodologia
Sólidos solúveis	°Brix a 20°C	Mín. 13,6	Densimetria
Acidez total	g/L	Mín. 4,3	Titulometria
Matérias Estranhas Macroscópicas e Microscópicas*	-	Ausência	-
Arsênio*	mg/kg	Máx. 0,10	-
Chumbo*	mg/kg	Máx. 0,05	-
Cádmio*	mg/kg	Máx. 0,05	-
Padrão Interno. RDC n° 623, de 9 de março de 2022. IN n° 160, de 1° de julho de 2022. *Validação anual por amostragem.			

## CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

Produto comercialmente estéril.

"O alimento não deve apresentar sinais de alterações que indiquem a presença de micro-organismos capazes de proliferar em condições normais de armazenamento e distribuição."

Padrão interno e IN n° 161, de 1° de julho de 2022.

## CARACTERÍSTICA SENSORIAL

Suco de cor e sabor característico da fruta.

## 9) Informação Nutricional:

## INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: \_  
Porção: 200 ml (1 copo)

	100 ml	200 ml	%VD*
Valor energético (kcal)	58	115	6
Carboidratos (g)	14	29	10
Açúcares totais (g)	14	29	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0

Não contém quantidades significativas Proteínas, Gorduras totais, Gorduras saturadas, Gorduras trans, Fibras alimentares e Sódio.

\*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

## 10) Embalagem:

10.1) Embalagem cartonada (1 L) com tampa HeliCap.

10.2) Embalagem cartonada (200 mL) com orifício para canudo.

11) **Condições de Armazenamento:** Conservar ao abrigo do sol, em local seco, arejado, sem odor e separado fisicamente de produtos não alimentícios. As características deste produto podem variar devido à origem da safra.

**Cartonada 1L:** Após aberto, o produto pode fermentar, causando estufamento na embalagem, portanto, é obrigatório conservar refrigerado sob temperatura de 1°C a 10°C, e consumir em até 03 dias.

**Cartonada 200mL:** Após aberto, recomenda-se o consumo imediato.

**12) Logística:**

	Cartonada	Cartonada
Volume	1 L	200 mL
Código interno	30720	30722
Peso bruto por caixa	13,2 kg	5,5 kg
Unidades por caixa	12	24
Quantidade por pallet	75 caixas	190 caixas
Empilhamento máximo	5 caixas	10 caixas
Peso total por pallet	1030 kg	1085 kg
Código DUN	1789610050692-0	1789610050693-7
Código EAN	789610050692-3	789610050693-0
Validade	12 meses	12 meses

**13) Observação:** Comum conter cristais precipitado no fundo da embalagem, naturalmente encontrados na uva, que não afetam a qualidade do produto.

**14) Aviso Legal:** Este documento contém informações confidenciais ou privilegiadas. Não copie ou divulgue as informações neste contidas ou tome qualquer ação baseada nessas informações.

**15) Nota:** Este documento não substitui as informações que constam em suas embalagens e rótulos.

**16) Responsabilidade Técnica:** Eliane Lopes – Engenheira de Alimentos – CRQ 5ª R n° 05302842.